903, mayo, 29.

*Diego Obecoz y su mujer Gontroda someten al monasterio de San Mamés, en Molino de Obarenes, sus monasterios propios de Santa María de Fresno y San Andrés de Treviana.*

B. Becerro de San Millán, fol. 122 v-123 r.  
ED. Serrano, *Cartulario de San Millán*, pág. 19, núm. 14.

### **De Monasterio Sancta Maria de Fresnu et Sancti Andres de Trepiana**

Sub nomine Christi Redemptoris nostri. Hec est pagina concessionis et offertionis quem fieri iussi ego, senior Didaco Ovecoz, una cum uxore mea domina Guntroda, ad laudem nominis Dei, Creatoris nostri, et ad honorem atrium Sancti Mametis simul reliquie hic consecrate sancti Martini, sancti Petri, sancti Michael, archengeli, sancti Andree apostoli et sancti Laurentii in loco qui dicitur Molina de Ovarenes, et ad tibi domini patri spirituali Guisandus, presenti abbatи, offerimus et confirmamus monasterios nostros propios pernominatos, id est, Sancta Maria de Fresnu et Sancti Andres de Trepiana cum eorum pertinentiis, cum introitus et exitus et terminis adiacentibus, defesis, montibus et padulibus, terris, uineis, ortis et molinis in flumen que uocitant Tirone, in fontes, in pratis, in pascuis, in aquis ab omni integritate ad supradicto Sancti Mametis per infinita secula, amen. Qualiter per eorum obtentu consequi ualeamus ueniam delictorum, sicque cum sanctis et electis in die nouissimo magni iudicii mareamur ad dexteram iudicis iuste iudicantis inueniri, et uoce illa que iuste // sunt audituri digni cum eis mereamur audiri: "Venite benedicti Patris mei, percipite Regnum"; et uiuere mereamur cum celicolis in seculis sempiternis, amen.

Ab hinc autem si quislibet homo, tam ex consanguineis, id est, filiis, neptis, seu extraneis, id est, regibus, comitibus, potestatibus, infanzonibus vel ex uillanis plebibus super hanc nostram offertionem auso temerario in quolibet casu conuellerе, infringere, vel in modico conturbare conauerit, sit primitus a Domino Ihesu Christo maledictus, et a Christi Corpus et Sanguine excommunicatus, et a limine Sancte Matris Ecclesie sequestratus, utrasque in fronte uiuens careat lucernas, demumque cum diabolo et Iudas traditore marata anathema factus, cum demonibus penas eternas sustineat luiturus, amen. Insuper temporali damno afflictus decem auri talenta exolvat in fisco regali conuictus; ad partem auten regale quod retemptauerit ipsos monasterios duplatos et melioratos. Donatum autem nostrum firmun permaneat et inconuulsum.

Facta scriptura testamenti sub era DCCCC.<sup>a</sup>X.<sup>a</sup>I.<sup>a</sup>, sub die notum IIII kalendas iunias, regnante Domino nostro Ihesu Christo, sub eius presidio principe glorioso Adefonso in Oueto et comite Roderico in Castella.

Ego autem senior Didaco Ovecoz [et uxor] mea domina Guntroda, qui hanc cartam fieri iussimus, relegentem audiuius et manibus nostris signos (*signos*) impressimus et testibus ad roborandum pro his monasteriis quem oferre curauimus liberos ad atrium beati Mametis deseruiendum concessimus, stabiliuimus, adfirmamus ut supra taxatum est, testitus ad roborandum subscriptusim: Vincius,

episcopus, confirmans. Gundisaluus, abba, confirmans. Sarrazini Aluariz, confirmans. Gondissaluo Beilaz, confirmans. Totum collegium fratrum sancti Mametis testes sub presenti Guisandus abba sunt confirmantes.

## 2

923, octubre, 21. Nájera

Falso

*Ordoño II dona al abad Zenón el lugar de Santa Coloma, para que restaure su monasterio, asignándole bienes y tierras.*

- B. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm 1. Pergamino de 370 x 445 mm.  
C. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm. 2. Pergamino de 320 x 364 mm.  
D. A. Cañas, *Cartulario*, fol. 2 v.  
E. Bibl. Academia Historia, *Col. Salazar y Castro*, leg. C, carp. 2, núm 13. Copia del siglo XVI.  
F. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm. 3. Copia en papel del siglo XVIII.  
G. AHN, *Cartulario*, I, fols. 1 r-2 r.  
H. AHT, *Cartulario*, I, fol. 1 r-v.  
I. A. Silos, ms. 11, fols. 1 r-4 v.

ED. a. Yepes, *Coronica*, IV, escrit. XX, fol. 443 v.-b. *España Sagrada*, XXXIII, ap. XII, pág. 469.- c. Cantera, *Cartulario*, pág. 132, núm. 2 (de D).- d. Rodríguez de Lama, [CDR, docs. 46, 47 y 48] *Colección*, II, pág. 17, núm. 1 (de B, C y F).

Documento no auténtico, ni siquiera copia tardía del primitivo, sino probablemente falsificado por los monjes de Nájera para alegar derechos de posesión sobre el lugar de Santa Coloma. Ello es evidente por sus caracteres internos: fórmula “Dei gratia”, título de “serenissimus” dado a Ordoño II, datación por el sistema de la Encarnación, uso del patronímico (evolucionado) en confirmantes y testigos, invención de la identificación Senonas - Tricio - Nájera, cuya primera denominación sólo consta en el presente documento, prólogo tan largo y rimbombante, etc. Moralejo Alvarez lo sitúa entre 1076 y 1110, y Ubieto en fecha posterior a 1135 (Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 18, nota 1).

(Crismón) In nomine Patris ac Filii simulque ex ambobus procedentis Spiritus Sancti. Ego, humilis et omnium servorum Domini ultimus et / tamen, Dei gratia, Ordonius rex, vobis fratri Somnani, abbatii, simulque fratribus tecum in timore et amore majestatis /<sup>3</sup> superne sub vinculo caritatis in unum commorantibus in Domino Ihesu Christo perpetuam felicitatem, amen. Inspirante bo/nitate divina, qui quotidie ingratis beneficium et se blasphemantibus exibet alimenta, dum esset locum beate ac / venerande virginis Columbe pro infestatione incredulorum a christianis desertum et cum omnia relicturn, qui est sittum /<sup>6</sup> in suburbio civitatis que antiquitus vocitata fuit Senonas, postea quoque disidente tempore dirivato cognomen ha/ buit Tricum et nunc nostris temporibus Naiera appellatur, dedit eundem iam nominatum castellum a Rivo Affato / Naiara, manibus nostris a barbaris possessa, quos cum Domini providentia non uno sed diversis eos fecimus habitare /<sup>9</sup> in locis non cognitis, teste nobis sacra scriptura, loquente Domino per prophetam: “Dispersi eos per omnia regna que nes/ ciunt et terra desolata est ab eis”. Hec non nostro merito, sed Altissimi pietatis dono, ob inde providentes salubre ani/ mo consilium, ut et hic erepti permaneamus a malo et in eterni metuendique iudicii die non cum hedis ad sinistram sed cum /<sup>12</sup> electis mereamur conletari ad dexteram. Evenit nobis ut tibi, iam nominato fratri Somnani, vel ceteris fratribus tuis / facerem tecum scripture testamenti de iam vocitatum locum Sancte Columbe, ut opitulante te superna clementia omnibus / modis intentionem teneas et curam impendas, ut sint ut antea restauratum, quod